СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания первого заместителя декана Экономического факультета

с заведующими кафедрами

15.03.2022 № 44/17-02-19

Председательствующий – В.О. Титов, первый заместитель декана

Секретарь – Н.А. Шихалева, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление

Присутствовали:

профессор, заведующий кафедрой  И.А. Аренков

профессор, заведующий кафедрой С.А. Белозеров

доцент, заведующий кафедрой Л.В. Гадасина

доцент, заведующий кафедрой Д.Н. Колесов

профессор, заведующий кафедрой Ю.В. Кузнецов

профессор, заведующий кафедрой Д.А. Львова

профессор, заведующий кафедрой А.Н. Лякин

профессор, заведующий кафедрой Н.Н. Молчанов

доцент, заведующий кафедрой А.Ю. Протасов

профессор, заведующий кафедрой С.Ф. Сутырин

Повестка дня:

1. О формате образовательного процесса

2. О проведении VI Международного экономического симпозиума

3. О повышении информационной безопасности

4. О заключении договоров гражданско-правового характера

5. Разное

1. О формате образовательного процесса
В.О. Титов, С.Ф. Сутырин, Д.Н. Колесов, А.Н. Лякин, Д.А. Львова, С.А. Белозеров, Л.В. Гадасина

В настоящее время происходит переход к смешанному формату организации

образовательного процесса. По информации от сотрудников Учебного управления,

обновленное расписание уже отражено на сайте https://timetable.spbu.ru.

Всем преподавателям рекомендуется внимательно изучить свое расписание и

сообщить об имеющихся вопросах.

Списки обучающихся, которые не могут присутствовать на очных занятиях и

которых будем подключать в формате с использованием ИКТ (по медицинским

причинам, не могут приехать в Санкт-Петербург), будут направлены дополнительно

после согласования такой возможности сотрудниками Учебного отдела.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

2. О проведении VI Международного экономического симпозиума
С.А. Белозеров, В.О. Титов, Д.Н. Колесов

Для рассмотрения возможности организации учебных занятий в рамках работы

VI Международного экономического симпозиума СПбГУ с 16 по 19 марта 2022 г. в связи

с тем, что преподаватели будут задействованы в мероприятиях симпозиума и доклады

2

участников могут быть посвящены вопросам, соответствующим учебным курсам,

необходимо направить служебную записку Заместителю начальника Учебного

управления по направлениям международные отношения, политология, социология и

экономика О.Е. Ремизовой.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

3. О повышении информационной безопасности
В.О. Титов

Коллеги из Управления-службы информационных технологий совместно с

отделом информационной безопасности разрабатывают инструкции и рекомендации по

защите систем и данных.

В.О. Титов обратил внимание на информацию из материалов ректорского

совещания «Письма, содержащие ложную информацию о проведении специальной

военной операции, а также оскорбления и угрозы в адрес универсантов».

3.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

3.2. Шихалевой Н.А. направить всем научно-педагогическим работникам ссылку

на инструкцию УСИТ по смене пароля.

4. О заключении договоров гражданско-правового характера
В.О. Титов

Для обеспечения основного учебного процесса руководители учебно-научных

подразделений в период с 01.05.2022 по 31.05.2022 предоставляют начальнику

Управления образовательных программ сведения о потенциальных исполнителях по

договорам гражданско-правового характера (далее - ДГПХ), ранее не состоявших в

трудовых и (или) гражданско-правовых отношениях с СПбГУ.

Заведующим кафедрами предлагается сформировать предложения по

возможному заключению ДГПХ.

4.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

5. Разное
В.О. Титов, С.Ф. Сутырин, С.А. Белозеров, Ю.В. Кузнецов

5.1 Заведующим кафедрами направлено поручение представить предложения в

план мероприятий, приуроченных к профессиональному празднику - «Дню

преподавателя высшей школы» (№ 2205/1 от 11.03.2022).

5.2. Заведующим кафедрами направлено поручение представить предложения об

организации новых летних/зимних школ (01-118-1103 от 09.04.2020).

5.3. Заведующим кафедрами направлено поручение представить предложения по

созданию в 2022 году ДОП в формате летних/зимних школ для иностранных слушателей

(на английском языке) с возможностью реализации программ как в дистанционном, так

и в смешанном формате (09/1-01-351 от 06.05.2019).

5.4. Заведующим кафедрами направлено поручение представить предложения об

иностранных организациях, органах публичной власти, с которыми Университету в

целях развития академического взаимодействия целесообразно организовать

сотрудничество (01/12/1-02-100 от 10.03.2022).

5.5. Заведующим кафедрами направлено поручение представить предложения об

образовательных программах, отвечающих задачам приоритетного научно-

технологического развития страны, в целях организации сетевого взаимодействия с

3

ведущими региональным вузами по реализации указанных программ (01/12/1-02-447 от

20.07.2021).

Председательствующий В.О. Титов

Секретарь Н.А. Шихалева